
Nº 86, sexta-feira, 7 de maio de 2010 192 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010050700019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

No- 454 - 1. Contratar LUIZA ARAÚJO JORGE DE AGUIAR, ha-
bilitada em processo seletivo, com base no inciso IV do artigo 2º,
combinado com o inciso III do artigo 4º da Lei nº. 8.745/93, na
condição de Professor Substituto, na disciplina Geografia, em vaga de
lotação;

2. Determinar que a remuneração mensal paga ao contratado
corresponda à remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe "D I", Nível 1, e regime de trabalho de 40 horas
semanais;

3. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO CESAR PIMENTEL GUSMÃO

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias nº 440 e 442 de 03/05/2010, publicada na
página 17, seção 2, do D.O.U. de 05/05/2010, ONDE SE LÊ: 3. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o
disposto no item 1, LEIA-SE: 2. Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação, ressalvado o disposto no item 1.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUDESTE

DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2010

O Reitor do Instituto Federal de Educação Ciência e Tec-
nologia Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria
Ministerial Nº. 32, publicada no DOU de 08 de janeiro de 2009, e Lei
11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

No- 305 - CONCEDER PENSÃO CIVIL VITALÍCIA, a CECÍLIA
MARIA ALVES COUTINHO, em virtude do falecimento do servidor
inativo deste Instituto - Campus Rio Pomba, INÁCIO DA SILVEIRA
COUTINHO, matrícula SIAPE nº 48171, ocorrido em 26/04/2010,
com fundamento nos artigos 215, 216, §1º e 217, inciso I, alínea "a"
e 218 "caput" da Lei 8.112/90, combinados com o art. 40, § 7º, inciso
I da Constituição Federal e art. 2º, inciso I da Lei 10.887/2004.

O Reitor do Instituto Federal de Educação Ciência e Tec-
nologia Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria
Ministerial Nº. 32, publicada no DOU de 08 de janeiro de 2009, e Lei
11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008 e Portaria
MEC nº 11/2010, publicada no DOU 01 de janeiro de 2010, re-
solve:

No- 306 - TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 221/2010, publicada
no DOU de 06 de abril de 2010, seção 2, página 19, de nomeação do
candidato IGOR MENEGUITTE ÁVILA, nos termos do §6º, do art.
13 da Lei 8.112/90.

No- 307 - Nomear em Caráter Efetivo, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DI", nível "01", para
o quadro de Pessoal deste Instituto, com lotação e exercício no cam-
pus Muriaé, nos termos do art. 9º, Inciso I, da Lei 8.112/90, o (a)
candidato (a) URIAS COUTO GONÇALVES, aprovado (a) em 2º
lugar, em Concurso Público de Provas e Títulos, área de conhe-
cimento - Filosofia e Sociologia - M012, conforme homologação
publicada no DOU de 16 de novembro de 2009, seção 3, regime de
trabalho de dedicação exclusiva, código de vaga 841761.

No- 308 - Nomear em Caráter Efetivo, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DI", nível "01", para
o quadro de Pessoal deste Instituto, com lotação e exercício no cam-
pus Juiz de Fora, nos termos do art. 9º, Inciso I, da Lei 8.112/90, o (a)
candidato (a) GRAZIANY PENNA DIAS, aprovado (a) em 3º lugar,
em Concurso Público de Provas e Títulos, área de conhecimento -
Educação Física - M008, conforme homologação publicada no DOU
de 16 de novembro de 2009, seção 3, regime de trabalho de de-
dicação exclusiva, código de vaga 841762.

No- 309 - Nomear em Caráter Efetivo, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DI", nível "01", para
o quadro de Pessoal deste Instituto, com lotação e exercício no cam-
pus Muriaé, nos termos do art. 9º, Inciso I, da Lei 8.112/90, o (a)
candidato (a) DELTON WAGNER TEIXEIRA, aprovado (a) em 3º
lugar, em Concurso Público de Provas e Títulos, área de conhe-
cimento - Física - M0013, conforme homologação publicada no DOU
de 16 de novembro de 2009, seção 3, regime de trabalho de de-
dicação exclusiva, código de vaga 841756.

No- 310 - Nomear em Caráter Efetivo, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DI", nível "01", para
o quadro de Pessoal deste Instituto, com lotação e exercício no cam-
pus Muriaé, nos termos do art. 9º, Inciso I, da Lei 8.112/90, o (a)
candidato (a) TIAGO ANDRE CARBONORO DE OLIVEIRA, apro-
vado (a) em 7º lugar, em Concurso Público de Provas e Títulos, área
de conhecimento - Informática - I S002, conforme homologação pu-
blicada no DOU de 16 de novembro de 2009, seção 3, regime de
trabalho de dedicação exclusiva, código de vaga 841741.

O Reitor do Instituto Federal de Educação Ciência e Tec-
nologia Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria
Ministerial Nº. 32, publicada no DOU de 08 de janeiro de 2009, e Lei
11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

No- 314-NOMEAR o servidor BRUNO GAUDERETO SOARES, ma-
trícula SIAPE nº 1037814, para responder como substituto do Di-
retor-Geral do Campus Rio Pomba, no período de 06 a 21 de maio de
2010.

MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2010

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 16 de 19/02/09, publicada no
DOU de 25/02/09, seção 2, página 9, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

No- 104 - Dispensar, a partir de 01.04.2010, JOÃO BATISTA RA-
BELO, Operador de Caldeira, Classe C, Padrão 413, da Função de
Chefe do Setor de Industrialização do Café, Código FG-05, deste
Instituto, Campus Machado-MG.

No- 105 - Nomear, a partir de 01.04.2010, BELMIRO MORAIS,
Assistente em Administração, Classe "D", Padrão 216, para exercer a
Função de Substituto do Coordenador-Geral de Serviços Gerais, Có-
digo CD-04, deste Instituto, Campus Machado-MG, ficando dispen-
sado da Função de Substituto do Coordenador de Serviços Gerais,
Código FG-01, deste Instituto, Campus Machado-MG.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 16, de 19/02/09, publicada no
DOU de 25/02/09, seção 2, página 9, e em conformidade com a Lei
11.892/08, e tendo em vista o Processo nº 23000.057410/2010-16,
resolve:

No- 107 - Conceder Aposentadoria Voluntária com Proventos Inte-
grais, ao servidor RONAN DE SOUZA, matrícula SIAPE 49582,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe "D", Nível 401, do quadro de pessoal permanente
deste Instituto lotada no Campus de Machado-MG, com fundamento
no § 1º, item III, letra "a", § 5º do Art. 40 da CF/88 e Art. 6º da EC
nº 41/03 e as vantagens do Art. 15 da Lei nº 9.527/97.

II - Declarar vago o referido cargo.

ALEXANDRE FONSECA D'ANDREA

PORTARIA Nº 113, DE 6 DE MAIO DE 2010

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pela Portaria nº 34, de 07/01/09, publicada no DOU de
08/01/09, seção 2, página 11, e em conformidade com a Lei
11.892/08, e tendo em vista o Processo nº 23000.057700/2010-51,
resolve:

Declarar vago, a partir de 04.05.2010, nos termos do artigo
de acordo com o artigo 34 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Ad-
ministrador, ocupado pelo servidor EVANE DA SILVA, Classe "E",
Padrão 101, do quadro de pessoal deste Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais Campus de
Muzambinho-MG.

ROMULO EDUARDO BERNARDES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA No- 608, DE 6 DE MAIO DE 2010

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso da delegação de competência que
lhe foi conferida pelo art. 4º, da Portaria nº 404, de 23-04-2009, do
Ministério da Educação; Considerando Memorando CPROART n.
32/2010,resolve

Retificar na Portaria n. 549/2010, que ratifica o afastamento
do país do servidor CARLOS ESTANISLAU NOVACK, a disposição
infra:

Onde se lê "...no período de 12/04/2010 a 16/04/2010..."
Leia-se "...no período de 13/04/2010 a 17/04/2010..."

RENATO LOUZADA MEIRELES
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

PORTARIAS DE 5 DE MAIO DE 2010

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS,
nomeado pela Portaria Nº 081/2010/Reitoria, 16 de Março de 2010,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 233 - Declarar, a partir de 23 de abril de 2010, a vacância do
cargo de Analista de Tecnologia da Informação, vaga nº 0826940 do
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Tocantins-Campus Araguaína, ocupado por Julio Aires

Azevedo Leite, matrícula SIAPE nº 2673010, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

No- 234 - Declarar, a partir de 23 de abril de 2010, a vacância do
cargo de Assistente em Administração, vaga nº 0813350 do quadro de
pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins-Campus Paraíso do Tocantins, ocupado por Karine Beraldo
Magalhães, matrícula SIAPE nº 1597239, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

No- 235 - Declarar, a partir de 30 de abril de 2010, a vacância do
cargo de Pedagogo/Orientação Educacional, vaga nº 0829349 do qua-
dro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Tocantins-Campus Araguaína, ocupado por Kênya Maria Vieira
Lopes, matrícula SIAPE nº 2604519, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII da Lei 8.112/90.

No- 236 - Declarar, a partir de 27 de abril de 2010, a vacância do
cargo de Técnico em Alimentos e Laticínios, vaga nº 0813458 do
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Tocantins-Campus Paraíso do Tocantins, ocupado por Sa-
mira Tenório Cavalcante Costa, matrícula SIAPE nº 1583956, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33,
VIII da Lei 8.112/90.

NELSON ZANG

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 221/REITORIA, 28 DE ABRIL DE 2010,
onde se lê: Exonerar, CARLOS HENRIQUE MONSCHAU FUNCK;
leia-se: Exonerar a pedido, CARLOS HENRIQUE MONSCHAU
FUNCK.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 42.234, DE 3 DE MAIO DE 2010

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no
Processo de nº 23069.004848/2010-07, resolve:

Conceder exoneração, a pedido, a BRUNO CARVALHO
MESSINA, do cargo de Médico-Àrea, matrícula SIAPE n.º 1522417,
código de vaga 235615, do Quadro Permanente desta Universidade, a
partir de 13.04.2010, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de
11 . 1 2 . 9 0 .

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 14/07/2009, pu-
blicado no DOU de 15/07/2009, resolve:

No- 1.035 - EXONERAR o Engenheiro de Área HÉLIO RAYMUNDO
SMITH DA SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1122455, do Cargo
de Direção CD-4 de Prefeito do Campus da UFRA, a partir de
07/05/2010.

No- 1.036 - NOMEAR o Engenheiro de Área HÉLIO RAYMUNDO
SMITH DA SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1122455, para o
Cargo de Direção CD-4 de Assessor Especial da Reitoria.

No- 1.037 - EXONERAR o Técnico em Telefonia EDMILSON AN-
TONIO NOGUEIRA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1122448, da
Função Gratificada FG-1 de Gerente da Seção de Eletricidade/PC, a
partir do dia 07/05/2010.

No- 1.038 - NOMEAR o Técnico em Telefonia EDMILSON AN-
TONIO NOGUEIRA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1122448,
para o Cargo de Direção CD-4 de Prefeito do Campus da UFRA.

No- 1.039 - NOMEAR o Auxiliar de Agropecuária CARLOS AFON-
SO DE LIMA PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 1122093, para a
Função Gratificada FG-1 de Gerente da Seção de Eletricidade/PC.

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural da
Amazônia, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Pre-
sidencial de 14/07/2009, publicado no DOU de 15/07/2009, resolve:

No- 1.041-CONTRATAR, por tempo Determinado de 12 (doze) meses,
nos termos dos Arts. 1º e 2º, item IV, 3º, § 2º da Lei nº 8.745/93, em
conformidade com a nova redação da Lei 10.667/2003, Sr. ALEX
SANDRO SCHIERHOLT, habilitado em concurso público realizado
por esta Instituição, Edital nº 06/2010, publicado no DOU em
18/03/2010, homologado através do Edital nº 17/2010, publicado no
DOU em 06/05/2010, classificado em 1º lugar, para prestar serviços a
esta Universidade, na qualidade de Professor Substituto, na Área de
Melhoramento Animal, em Regime de Trabalho de 40(quarenta) ho-
ras semanais.

SUEO NUMAZAWA.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-07T07:06:10-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




